
ROMANIA
JUDETUL MARAM
CONSILIUL LOCA

E,OTIZA

Consiliul local al

Avand in vedere :

-Proiectul de ho

Florea, prinrar al comunet
-Ref'eratul de apro
-Raportul
-Avizul comisiil

In conformitate c

afi/91din Titlu
Titltrl IX - Impozi
Legii 20712015
ulterioare;
Art.5 alin.1 lit.a
nr.27312006 - pri
Hotzrarea de Guv

si taxe locale si a

anul fiscal 2013 ;

- Prelederile art.18

modificarile si co

- Prei,ederile art.87

m.5'712019 privi
- In te,meiul prev

public cu modi
-In lemeiul preve

publica cu rnodificarile si

-Inbaza prevederi

Ordonanta de Urgenla
ulterioare ;

Consiliul local a

RES
AL COMI.INEI

HOTARAR.EA ltlr. 45 12021

d aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul2022

unei . intrunit in sedinta ordinara in data de 21.122021

intocmit si supus spre aprobare consiliului local de catre Poienar

Botiza inresistrat la m.45 din 15.12.2021

al Primarului comuneit B otiza inlegistrat la nr.27 7 4 I | 5 .12.2021

ntului impozite si taxe inregistrat lattr.2775 din 15'12.2021;

nr.l,2 si 3 din cadrul Consiliului local Botiza ;

prevederile: '
< Impozite si Taxe local.e" al Legii 22712015 - privind Codul Fiscal -
si taxe locale cu modificarile si completarile ulterioare ;
ivind Codul de Proceclurd Fiscald cu modificarile si completarile

alin.2 , art.16 ahn.2 , art.20 alin (1') lit.b) si e), art.27 si art.30 din Legea

ind finanfele publice locale, cu modificdrile si completdrile ulterioare;

m m. I309lt0l2 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozite

te taxe asimilate acestora , precum si amenzile aplicabile , incepand cu

si ?'1L.266 din Legea w.2,0712015 privind codul de Procedura Fiscala, cu

letarile ulterioare;

art.lzg alin.2lit.b si ahn 4lit.c din Ordonanta de Urgenta a Guvernului

Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare ;

ile Legii Legea 54412001 privind liberul acces la informatiile de interes

ile si completarile ulter:ioiue ;

:rile Legii nr.5212003 privind transparenta decizionala in administratia

mpletarile ulterioare ;

ale art.I39 alin. 1 lit.a si art.I96 alin.l lit'a din

Administrativ cu modificarile si completarile
or art.129 alin. I si 2 ,

.5712019 privind Codul

i B otiza adopta pr ei',enta:.

HOTARA]RE:



Art.l- Se aProba

care raman..a nivelul anul
-Nivelurile stabili

taxele localt: Pentru anul
In ve,derea stabilirii

comuneiBotiza se incad
Zona C toate

decdt cea de terenuri cu

ZonrD toate tere

Bonificatia
privind Codtrl Fiscal, se

a)in cazul impozitu
b)in cazul impozitu
c)in cazul taxei asu

Taxele stabilite se PlStesc
Art.Z.-Prezetta
Art.3.-Prezenta
-Inslitutiei Pre
-Prirnarul com
-Birou contabili
-Dosar hotarari
-Opiniei publice

PRES;EDINTE DE

';;fiT

Botizala2l..l2.2021

Nota Din numarul total de

hotarare s-a adoPtat cu un

mpozitele gi taxele iocale, precum Ei taxele speciale' pe anul2022

i202I, dupa cum unneaza:

in sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzand impozitele si

22 constituind anexa nr. I care face parte integranta din prezenta ;

impozitului pe cladiri gi terenuri amplasate in raza administrativ teritoriala a

terenurile pe zone dupd curn urmeazl:

tele din cadrul localitalii 9i teren intravilan orice alta categorie de folosinta

ile agricole situate in extravilan ;

tla art.462 alin.(2), arL.467 alin.(2) 9i

ileste dupa cum urmeaza:

i pe clddiri la l0%
i pe teren la10%o.

re se comunica:
lui -iudetului Mramures
Botiza;
primarie;

Consiliului local;
afisare

DTNTA
zuANA

la art.47 2 pct.2 din Legea nt.227 l20l 5

CONTRASEMNEAZA
SI]CRETAR GENERAL A COMTINET BOTIZA

RUS NARCISA-IOANA

@,,^
\ /-/'s-)

mijloacelor de transPort 10%

strial pand la datadi 3l nLartie, respectiv 30 septembrie 2022-inclusiv'

intra in vigoare , incepand cu data de 01 ianuarie2022

t consilieri au fost prezenti un numar O" I I 
"onsilieri, 

iar prezenta

rmar de Lvoturi.;penffu", 0 uoturi "impotriva" si (J abtineri.



Cuprinzind cotele, valo
amenzile care se stabile

tn lim

Pentru cladir
.i ^+.,+^- ^^Pr QIJ-L J-e L(1 Led pef SOi

^-.i- -^l ^^-^-Pr -Ln ap_L__carea une:

AT.IEXA TA HCL NR.45121 .L2.2O2L

TABI,OUL

'ile impozabile, nivelurile impozitelor qi taxelor locale, taxere speciale $i
rc, se actualizezzd sau se ajusteazi, dupi caz, de citreconsiliul Local al

comunei IIOTIZA
e qi in condi{iile Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal

1e rezidentiafe si cl_adirile-anexa, afl-ate in
nelor fizice, :Lmp,czit.ul pe cl_adiri se cal_cuLeaza
cote de 0.11 asupra vaf orii impozal,if e a cl_adirii.

I rnnzi f rr'l na
CAPITOI,U], IT
cl-adiri sl taxa nc nl:di ri

p,: metru pat

Art. 451 alin. (2

^l

VAIORIIE IMPOZABILE
de suprafata construita desfasurata

in cazul- pe.rso;rnelor fizice
'l : c l rr'li ri+9 v+9V!lr,

I f n1] | 
^ 

l:,ar rr r

,/aloarea imp,e7s5i1a - Iei/m2 -
lu instafati.l de
ant n:nr'l i tara
J'Yg/vgrrq!r.,q!v,

alectrice si.
i.ncai zire
(,:or-rdlti j-

:umulative )

Far:a instalatii de
^^-^t I -^*^alJcrf wdttdL!zQLY I

electrice sau
inc:al zire

A. Cladirr: cu cadre r

salr clr ne -ef i exteri,
arsa sau riin orice a-
rezultate i-n urma unr
termic si.'sau chimic

i-n beton armat
ri din caramida
te materiale
i tratament

1rl 3B,3 622 ,98

R. Cl:rii 16) r-n nereti
.lemn, din piatra nat

ji- .,^^-^- jt-
uoraruluo rrYdIDd/ ultl

orice a-Ite: materiale
tratament termlc si/

exteriori dln
ral-a, din
val-atuci sau din
ao<rrnlrco rrnrri

au chimic

311.49 20'7 ,66

C. Cladire:-anexa cu
: -n:f <arr .rr norgli
caramida errsa sau di
materiale rezul-tate
tratament termic si,/

rdre din beton
<teriori din
orice alte

) urma unu]-
ru chimic

20'7 ,66 I8I,1 O

D. Cf adrre:-anexa cu
n.i^ t^hF iin *.i-f*-JJrr !srLrrrf ufrr y!oLra

^: r:m i .J: r ee rq: - dinr Lvg! Uu,

rri-ce aIce, material-e
tratament termic sil

:retii exteriori
\-+,,,^l - ^l -]d u ur drd, qllt

ral-atuci- sau din
taqttntt<a ttntti

ru chimlc

rit 9 ,18 ll,8'l

E. fn cazu.l- contri-bua
detine la aceeasl adr
amplasate Ia subsol,
mansarda, utrl- j- zaLe c
cricare dintre tipuri

>i1u1ui care
rqA i nn:nari

lemisol si /sau l- a
, t ^^,.] -+ - .i -r rvuurllLa, Ilt

.e de cladiri

75i% din suma care
q-':r anl i c:

cl adirii

75? din suma care
s-ar aplica
claCirii



D

F. In cazul- contr-ibr
!^+l^^ t - -^^^-^i

emnl:s:r. l: srrl'rsol
't - --^^^-!- .,r.i I '
-d rrrdllsaLud/ uLt-.1-1zi

Cecat ceL de focuinl
'Jintre rinrrni lo.le r

Id alL. 11-U

abil-ul-ui care
ra<: r n-an6r1

la demisol si/sau
te in alfe sr:onrrrii
: in nrinrra
J,

i :di ri nrarr= ?1iJ-6

liO% din suma care
.r-ar :nl i c:
;l-adirii

508 din suma care
s-ar apl-ica
cl adi ri i

Vafoarea impozabila
llin. (1)-(7), se red

al r-rr 60*. ncntfUvu JvU,

lelianuarieaanul-l
hl nrr ?0*. nenllgv, vu Jvut yvrl

-00 de ani inclusiv,
n) r-rr 10*. nent1.uvvLvwIFvrr

,0 de ani inclusi-v, -

f n ca zul- cladirii
li n nrrncJ- cle rzcdclg I
e considr:ra ca fiinc
ucrari.l-o::. Renovaree
kt i ^-+^-. ,, L,^--I)1-L9aLOr__U -LUCrarl C

Anf rtt 
^ 

q' dltri taa dar
+-kl I l+-t-^ ^-i- ^^rLqprffLal-v, P!frr duL

odi-ficar<: sau extinc
entru merltr-nerea, pe
erinte fr.rndamentale
ri nei n: t .resterea

, v!vv9v]

mbientale: sa functic
onditiiler in care, I
fadrrii creste cu ce
xecutarii. l-ucrarilor

Calcul ul- impozitu
ersoanefc,r fizlce

Pentru. cfadlrife
i zt ta iz'nnzi trrl,** pe

.-- r ^-.1 .l ^-.supra valora1 care p
a) val-oa rea rezul-ta

rtori zar in ultimii
hlrz:l^:ro^ fin4l4y, v sLvuLv

)nsrruire in ul-timii
n) rra I n: rcA r'l :cliri

.enrr'1 I c]e nronri etat
rteriori anului de r

Pentru cladiril-,
i -1ro rrj- i I i z:l-a nanL-rev/

Ladrri se calcu-l-eaza
^^^--1-.i t^ ^ ^t-,t.i-.i.iItIJU4OVrfg q Uf,OUfrtf

In cazul in carr
:evederi lor al-in . ( 1

.,^r ^-i i i--;upra va-LOr-Lr riltPoza)
Cal:uful- impoz:

-nnri pt:tc: nprsr-lane.
In:azu.l- c.Ladi:

)rsoanel-or fizice, ii

a cladirii, determj.nata in urma apl-icarii prevederi_Ior
ce in functie de arLu.l- termii_narii acesteia, dupa cum

cfadirea care are c' vechi-mB de peste 100 de ani fa data
i fiscal- de referinta,'
cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de anr si
la data de 1 ianuarj-e a anului fiscal- de referinta;
clacli rea care ere o veqhime cuprinsa intre 30 de ani si
a data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta.
fa care au fost executate lucrari de renovare majora,

i sc:l :nrr'l f ormin:ri i qa rnFrrrlizaa-a rc1- fol ^. i^6criL avsas I
cel, in care a fost efectuata receptia l-a terminarea
ma j ora reprezinta ac',-runea compLexa care cuprinde

3 interventie l-a structura de rezistenta a cladirii,
Lntei fundamentale ,le rezi-$tenta mecanica si-
luni de reconstruir,3, consofidare, modernizare,
)re/ precum si/ dup,a caz, alte lucrari de interventie
intreaga durata de exploatare a cladirii, a ce-lor1a-Ite

enlinrhilo nnncfrrra-Li|lar nnnfar- 1^^ii ";---.l7 --.''--ITI l-egl_L ' vrzano,t l_n
)erformantei energetj-ce si a calitatii arhitectural-
'ral-e a cladirii. Anr:l- terminarii se actuaf izeaza in
r termlnarea l-ucrar:Ll-or de renovare majora, val-oarea
- putin 50% fata de val-oarea acesteia fa data inceperii

rri nc nlejirila h^-^'iAanfirla rflafo in nronlioj-:toa-ur vu rru lIg!-g4IqgllLIaIg a!rou9 lrr v!vy!rvuseee

tarazi donfi rl o rfl:l-a i n nnnnri otrl-aa norqn:npl or

:ladiri se cal-culea,za prin apficarea unei cote de 1?
)ate fi:
'a clintr-un renort de evalurare j-ntocmit de un evafuator
i ani anteri-ori anul-ui de referinta;
r lucraril-or de consitructii, in cazuf cl-adirilor noi,
5 ani anteriori anul-ui de referinta;
.or care rezul-ta dirr actul iprin care se transfera
t, in cazul- cl-adiri]or dobarrdite in ul-timii 5 ani
,€^-i -f -;IEIAIILO.

nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor
ru activitati din cloneniuf agricol, impozitul pe
nrin rnlic:ro: rrnoi rnl-o rla O A2 aqrrnr^ rr:lorii

vafoarea cladirii nu poate fi cal-cufata conform
. imnnzi trrl se .a lr:rr'l ea z.a ari n aolicarea cotei de 2%

,if e determinate corlform art. 45'7 .

frrlrri ne r-leci irrle r-rr rJcsi-in:tie mixta aflate inFv v+gs+!

or fizice
i.Lor cu destinatie mixta af.Iate -n proprietatea
nazil_rr'l qo c:l.rrr^--- ^-l^ ;^^,.'.arpa imnazifrrlrri.yvzr Lur Jv vuruuf YO.Ld PL rll IlIDUrltq!ve rrltPva

u

50

din
SE

luc
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re..
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mod
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pri
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protr



-: l arr'l if nanl_ rrr <* iup
j nnoz i l-rr' rieJ.crmi-ng
art. 458

fn cazul- in car
l-a care rlu se desfa
conf orm ;rrt . 451

l-):c: qrrnr:foiol o

nereziderrtial nu pot
a) j-n cazul in ca

fiscal- l;. care nu se
cal-cul-eaz.a conform a

b) in cazuf in ca
frscaf fe care se de
uti-Litatil-e sunt inr
actrvit.atea economic
nrevecleri I or arf . 45

Cal-culul impozit
(1) Pentru cladir

norqn:na'l o irrri r]i na:vrvv/

rrnei r-nte rle 0-l Z a
(2') Pentru cladir

narqnrnalc irrrirlina4s+vv/

unei cote de 1 ?, in
(3) Pertru cladir

nFrq^anol: irrririrnp
.l-^^-{ +,,r /r^,,- -? CfrrrrPvarLu!/ Lq q P\

^ 
qrrnra rz: I nri i i r-* --npo

(4 ) In cazul cl-ad
ncr<a:nc'.rr ilrri ri i no:9+vv/

n:l nrr'l rf rranl_rrr <- r----*- * iupr
ih^^?i+111 arln,,lr{- nlrrrvv4rLur uaruuroL P

orrlr. \a) Dou \J,/.

(5) Pentru stabifr
ci-adiriloir aflate in
decembrie a anu]ui a
poate fi:

a) ul-tirra valoare
b) val-ozrrea rezul-t

autorizat in conformi
*i ^^- -^ ) -. Ja+ - ^-'-"1vr9vo!s !cr uaLo cvol

al rrr'l A:, 16. f i n r'l ru, vq!vcr!9e rfrrolq

construite: in cursul
d) valoe.rea c-Iadirl

dronfrrl rJc' nrnnrietat
anterior;

el ir c:azrrl cladir
1^^^i-^ r.i---^.i-.-Leasrng Lrnancrar/ va
un evaluator autoriza
^€l-+^ ;- --;^^^-e fadrIdLg rlr vf,(jva!\

f ) in c azul- cf adir
inscrisa i.n contabil-r
.^n^Aq i nn: rrr I rr i Iocae ! ur ur /

€^ 1 ^^..: -+ ^ !,.^- ,rorosanE.a, qupa caz.
tAl \/eIn:ror '\v, -* rmpoz

rrnrr j rinArr rja ott- l tt -urrui !oPv!L uE 9vofuo

conformitate cu stand
^-.-1..--i igvaauorrf .

fata foi-osita in
^^n+ rr, ^..--- €-r -I/srrL! u -uPrq!quo

t-ad adresa c]adirii este i
nicio activita':e econ

folosife in qcr.:n rezi-dent
fi evidentiate distinct,
^ I ^ -!-^-^ ^l ^l.l --i .l ^^r^

desfasoara nicio acti-vita

l-a adresa cl-adiri-1 este
fasoara activitatea ec
gl.sEraEe 1n sarcrnEr pers
, impozj-tul pe cladiri se

fui,/taxei pe cl-adiril-e de
l-e rezidential-e afL.ate in
lmpozitul /taxa pe cladiri
upra val-orii impozabil-e a
1e nerezidentia-l-e afl-ate i
impozitul /taxa pe c.ladiri
r"^r-- --^lnri i imnnIUDIV/ aDuPlq Vd!v!+f lr.Lyv
I ^ *^-^-l l^-.ri ^t ^ -€1 ^!^

rtf i I i zaf c nent rrr 4gl jVjlal
iri se cafcu.l-eaza prin ap
il-e a cl-adirii.

rifor cu desti-natie mixta
i mnnz i l_ rr'l qc dct- *- Jer.ma:la pr

fata fofosita in scop rez
tru suprafata folosi-Ea in

;-^^-.1 r,,1,,i /r.ea J-mpozrEur_u1/caxel pe c
ronri cf:fo: narqn:no l or i
erior cel-ui pentru care s

zabifa inregistr,ata
a di nf r-r'rn renort ,le
ate cu standardele de
rii.

]ucrari.l-or de conrstructi
nul-ui fisca.l- anter:lor;
or care rezul-ta din actul-
, i-n cazul cladiri-Lor

l-or care sunt finantate i
oarea rezul-tata dintr-un
i-n conformitate cu stan

^+- ^r,-1,,^-;; .oua gvaruo!rrt
I 6r nanf rrr 

^r 
ra qo d= l_ aro

:f p^ nrnnri ef :rrrluj_ cladi
rrrr'l rri + i l-rr'l rrrr'l rri dranl-g!uJu!,

bila a cladirii se actual
e a cfadirii intocmit de
rdel-e de eva]uare a bunur

s,3op rez+dentiai-
f,rl nqi J-r i n e^An

conform art. 457 cu
nerezidential-, conform

registrat un domicil-lu fiscal
ica, impozitul se calcufeaza

aI si cel-e fol-osite j-n scop
-^l ; ^- rrrm-f ^-*^l o roarr'l i 'aPf,f ud ullLtdLvdIErg !sgurr.

inreqistrat un domicil-iu
econcmica, impozitul- se

nregistrat un domicil-iu
ca, iar cheltuiel-il-e cu
er- care qeslasoara
Iculeaza conform

nrrrc dc ncrqn:nal c -i rrri di co
roprletatea sau detj-nute de
o n:lnrrlorz: nrin rnl i^-r^-s uaruursaLa yLrlr qfJIIuo!gd

ladirii.
proprj-etatea sau detinute de

o nelnrrlo:za nri n :nl inrro:
abile a cl-adrrii ,

^*^--i ^+^+^^ ^-u detinute del/!vPrrsLaLsa Ja

din domeniul agricol,
icarea unei cote de Or 4?

fI afe i n nronri etatea
n insumarea impozitului
ential conform afin. (1), cu
ea^n narozidonfi:l nnnfnrm

/ vvrrr vrlLL

adiri, val-oarea impozabifa a
ridice este val-oarea de 1a 31
datoreaza impozitul,/taxa si

viientele organu.l-ui fiscal,'
are intocmit de un eval-uator
uare a bunurifor afl-ate in

in cazul cl-adiri-l-or noi-,

nri n r:a re se I ransf era
ndite in cursu.l- anului fiscaf

baza unui contract de
enorf cic erre 1 rr: rg intOCmit de
rdele de evaluare a bunurll-or

l_n

eval-
eva

fr-r na ^l-^i*i rrrln:ra:Lq^q IJs ulou.|r us+vu!vu

si comunicata
de administrare sau de

]-

Iui

^--^ ^ i-r- I - aedzd o udLd ad J anl
evaluator autorizat

nr : fl :fe i n rzi cr66yg
in
t^

L^ -^DdLd

i^r^



(7 ) P:'eveder' 1e a
norso:nel or fat: 6lg
der:lansare a n-oqg6[p

(8) lr cazuf in c
impozabila a cladirl
i 

-^^- 
i +,, L,: /r ^.,^ i_LflruQZ.r LU IUI- / taXel- pe

(9) f n cazu_l in c
pe cfadlri nu a actu
anu-lu-i de referinta,
/1\ la\ J,,--{f/ sdu \t) r oupa ca

.in. ( 6 ) nu se ap.l-i,:a in cazul cladiril-or care aparti-n
:are a fost pronuntata o hotarare definitiva de'ri falimentului.
re proprietaru] cf;rdirir nu a actualizat valoarea
rn ul-timii 3 ani anteriori anulrri- de referinta, cota

cladi-ri este 5%.
re proprietaruf c_l-adirii pent.ru 'lare se datoreaza taxa
lizat valoarea impozabila in rrltimii 3 ani anteriori
diferenta de taxa fata de cea stabil_ita conform a]_in.
, va fj- datorata de psepljeta.ul- cladirii.

CAPITOLUL
Tmnnzi l. rrl no iarc_-..r_-* __-Jn s.L

rII
TAYA NG TATON

T-na- i ts,.1 /f -., ^!ILIPQLL LU.L,/ LdXd

Arf 4A( :1i- I)n!u. :vJ oIflt, ta

pe terenurile amplersate in in-_ra.z1l-an - terenuri cu
constr uct:_ i

Zona in cadrul
locai-itatii

ive-luril-e impozitului/taxel, p,€ ranguri de local_itat.i -
>i/ha -

I II rrI IV T

A 0749,51 8926.26 7842,27 6545 889 711

B 3926,26 6747,91 5269 4617.32 711 s34

i747.91 4617.32 3335 2193,92 534 355

D +617.32 2193,92 1763 1230 348 178

In cazul- unui t
-^-l ^^l 1^ -I+- ^-+^^oYrruvr LC aLLa udLs9
nent rrr srrr rA f :f : care
nrin inmrrl1- irc: .r, --. ----..- iupra
crrreqn tnzaloarp Dreva
coeficientul de corec

ren emnl:saf in infrerrilen. irre,.r'i sfra- in reoisfru]
rie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii,
,l^^--^^ts^ A^'i ^7 i-^^-.i +,,1 /+ +^-,-- -^ -+^L; 1^^r^UePqDYDLE ?VV lrL-/ !|LPAL! LUI/ LdXd Pe LCICIr 5e 5LdUf te5Le

etei terenu-lui, exprimata in frectare, cu suma
uta f a a.lin. (4) , :-ar acest rezultat se inmul-teste cu
io cnraqnrrnzrfar -r-^rr.?r1+ Ir r'l ir /5\LrvurrzqLvr l/l-s!ozuL !a aII_r. \J/.

\rt. 465 alrn. (4)

It-!\! i .^"r"
!UL\Nttt' cATE(;oRrA DE For

I
)SINTA

\ B C D

1 Teren arabi-.1- 2t 21 40 1F

^t-l. Pasune 2"1 19 15 14,

3. :Faneata 21 19 15
I

13

A al- ai'-"
i

4e; 35 28 19

5
t-
lr,rvaoa 5:r 46 35 28

: F"d*. r*l "It t"r*
iforestiera

arr irodpi- rt i o zti 21 '1 0 15

1 . lTut"n rr.. up" t:l 13 8 X
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EC X X X X

f. iTeren neproductiv X X X X

Suma stabilita
^ra^]- 

i a nnrocniin?.+v!suuJs uv!g-Purl4ou

l-r rrvnonl-ia da

6rcn.n6 -i rrri rli no p€
coi sf rrrr :crri r-ol ]-a
onstruct.i-i, impozitu
?\ ^,.--i A-^- i-danlt I llul[da uoua !llugl/r

^\ -,, -.-^..^-..+al au l)revazur rn
h\ :rr inraai e+r-+^ul au J-lrrsvrDLroLc

enituri sri chel-tuief
i + ^\

fn caz:ul- unui ter
l-:hi l esf r, nri n i nmul-

"n--+^--^Jrttq 9u! Ei Puttzo Lvo! s

r r-nrccf ie r:oresnunz

conform afin. (4) se inmul
r prevazut in urmaLorul- ta ^1 .

u coeficientul- de

RanguI
f ocal-itatii

loefici
ie core

ntul-
+; ^

0 ' 00

I
' 00

II ,00

III ,00

IV LO

V
' 00

La prevederil-e al-in. (2) - (:

rtru terenul- ampl-asat in il
lIta categorie 

-de 
fol-osinti

L/taxa pe teren se cal-culei
Lnesc, cumul-ativ, urmatoar(
itatut, ca obiect de activ:
in evidenta contabila, per

L din desfasurarea obiectu.

.^ ^**t -^^+ .i - ^..+-^-.i t -^trr orarPIoDq L rll gA L! o v f IotI,
-r*^- €^+^i faranrtlrri-r!Ed JUP!q!sLEr ---
)revazuta i-n urmato:ruL tab(
ltor prevazut l-a art. 451 i

), in c

travil-;
rlan: I

za conT
le conc
t^l^

tru anu
uidee

impozit
expriII

'I 'i nmr'

Iin. (6

:azul- contribuabilil-or
i--^^i ^+--+ iLnr l-nregaSEraE an

cea de terenuri cu
'nrm nrorredcri I^r a]_in.
ritii:
rri nrr I _Frrr: .

U u! g,

'I fi<nr'l roqnoni-*- - -'aV,
r:t i rii t:te nrevazut l-a

rt1 /taxa ne f eren Se
^r- i ^ L^^+--^.qLq Ill llgULAIs/ UU

l-tita cu coeficientul
):

Nr

crt. lategoria le fol-osinta tmpozit (1ei)

I leren cu ,nstructi-i 2B

2 feren arat I 48

3 Pasune 26

4 laneata 26

5 rod al-ta decat cea prevazuta Ia nr. ^rf 
q I 53

ql ti o nan^ I intrarea pe rod 0
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?adure s
-al rri nr

r alt teren cu vegetatie forestie
/azut La nr. crt. 7.1

q, Lu c^LEPLfa 16

1.I ?adure ir
)rotecti(

r,.y-+- i^ ^-h^ r ^ ?n da ani <i nvarrLo us Parrd La av vv urrr J! P dure cu ro1 de 0

I feren cu .1 f rr'l A6^5f ^dl ,-,- :u amena]arr- piscicole 6

8.1 leren cu Lmena'i ari piscicole JJ

9 )rumuri cai ferate 0

10 oductiv 0

ntlu lerenur
or administr
rsre ori in
:t a sarcina f
i de admin-is

zi+rr'l
I +^.,^ ^^ r^f udAd Ps Ls
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zul modifica
^-^ ^1-1 i^^+;a!s vurr9aL!

^-t ih - ^-,.

I e nronri etaf e nirbf ica sau
t i v- feri tori e l e, concesio
^l ^^l ^!- l.-^- ^^- ^^ ^+^UAUJTIJLdT UUPd edLt Je JLd

scal-a a concesionarilor, I
rare sau de folosinta, in

t la alin. (1), denumit in
en prevazuta l-a al-in. (2)
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i ni ni rrl rli Rrtnrrrao# i i mnnryrufl,furu! Dquu!EJLa/ LtLrPvL
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r'l :1- oqf o nrnnari i nne l arr nl

-An^aei nn:ra i nnh i ri ara
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3 teren.
i r:are este cietinuL in comr
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| ^!r t^f ^ i^ 1 I ^-,,-.-.
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nan1- i nrr^ro imnnzi f na l- o
a ri:f nro: za ral. ro hrrnai-rr
I l^ ^--^ ^-f^ -'.^l -^-+.r rll udt g vD Lg drrrPrdDd L
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: ::- , ---- l-', '."..-:.-'.--.. 
,..-..-:-r:,-,.-'

termen de 30 de zile de la data modific.rrii foL
imnnzi]-rr. no fFr6n nnnfnrm nnii -if"-+;i i-^^-1

anu]ui urmator.
In cazu.l- terendrrlor fa care se cc'nstata

inscrise in actel-e d$ proprietate si situatia r
masuratoril-e executa$e rn conditiife Legii nr.
modifrcarife si comp+etarife ul-cerioare, pentru

i h .,^/-l^y^ qltnr^fcf ol o -Ara caroqnrrnfl qi {-rrJg ou ftt vgugIU JUprq!uLUI9 UO!9 UV!UJI/Urrg JrLU

.l-ucrari d: cadastru. Datel-e rezul-tate din l-ucra
evidentel: f iscal-e, if n registrul- agricof , precu
impozj-tul se cal-cul-e4za conform noii situatii i
a anufui rrmator celqi in care se lnregistreaza
l-ucrarea ::espectiva, ca anexa l-a declaratia fis

fn <:azu-I unui tleren care face obiectul_ unr
€i--^^;-- ^^ i-+-^--J^ i,,--+- - ^^^^r,-l^ ^^ -^l!rrrorruror. I/s f rrL!sovo uu!aLq a ougDLuId Dg qIJ!

imnrrzij_rrl no farcn qo del-nroaza aa Inn:l-a

i-anuarie ir anului urnlator ce.l-ui in care a fost
ln <:azul- in care contractul- de leasing fir

nri n :irrn/rarai I r <n:rlonl-r i mnnzi l-rrl na FaranrrrrHva*

incepand ou data de I ianuarie a anufui urmator
hr^-l-f 1n,':+a-"111j nrin innhaiara: nr^.aqrr'lr1i -rr,Pr€uqL av\,qLv!ulur vfvlsq P!vvgJurul vr

bunului saru a altor dlocumente simi-l-are c,are ate:
.i . r.,^-+^111 1r.ri cA rlrma re a rezil_ier.ii cont:yvuvu rs

atat locatoruf, cat si focatarul alr obligr
fiscafe le. organul fi$ca} foca.I in a carr:i raza
f eronrrl i n termpn da i0 d,a zi I a de f a d;f ta fin;
'I a:ei nd q;rr a i nchoi alri i nrncoqrrl rri -rzorh;el do nr

documente slmifare cabe atesta intrarea bunului
urmare a rezil-ierii cpntractufui de leas:Lng ins(
documente.

Taxa pe teren sF datoreaza pe perioada val
care se ccnstituie drpptul de concesiune, inchir
folosinta. In cazul cpntractel-or care prevad per
<a rl:tnroaTA nrnnnrtinnel nrr inl-6rrrrlrrl r'ln ljmnLa ErL vtJU! LrUlror 9U rrrUg! VOrUr \f,g Lrrtrv
Aran+rrl io nnnnoc i rrna i nnhi ri ara rdmi n- <l-r:rasrv!/usf +v!v,

Persoana care datbreaza taxa pe teren are oL

dec.Laratie l-a organul- fiscal- Loca.l in a carui re
^^ ^€r ^ +^e^h!rr ---^ r^ r-r^ r^ 25 a lunii urma5e d I f d LgI gllu! t Pdtra ld ud Ld us

rzi nn:ra nnni-racirrl nri n n:rc qc acnrd: clr-onl- rrl rv r9vqr eqr tJI

administrare ori folo$inta, la care anexeaza o c

In cazul unei sitLatii care determin;r modifi
d:+.^ra-a hore^^r r^+^-^^-r f:w: nFr farcnUq LV! A e9, Irsr ovalld UO! Y Uq LUI YAad LaLq lrs ust urr

decl-aratie fa organul- fiscal l-ocal- in a caruj- ra
eo :f l: terenrrl I - r-r ^ ^^ 25 a .l-unii urme, Pqlld Ia uo Lo us

'inraai efr:J- eitrr:t i: roqner-tirre -

Declararea terenutil-or in scop fiscal. nu est
'i nrooi qf r:rtrA :.-cs1_ or terenrtri Ia oficiil-e de carrr!vY+u

imobil-iara.
n6nrrnaraa r]onlerafi i Inr fiqr':le renrrrzint: cusyurre!eq

ncrsnanejor nare henefiaiaza cle scutirj- s;au redul/e! rvqrrer
]-rwai no 1.rr- -3ren

di n rmnnzi f rr'l ncntrrr *erenril resnect.iv,urrr fr!!IJva

Tmnnzi f rr'l na mi i lnrnal o rio f r:nqnnrj- qc a:ltttye LL L uf }/e tLLf J rvqvvr

mirlnnrrlrri clo tr:nqnorf - r'onform cclnr nrorl:zttferrr!J rvuuru

t-
termen de 30 de zile de la data modific.rrii fo int-oi ci datoreaza

de 1 ianuarie ai ^,, ^-r-u uu udLa

iferente j-ntre suprafetel-e
la rezuftata din

/14o.6. ranrrl-.1 i n:+:
I LJJv,

determinarea sarcinii fiscal-e
tsi ^i -^- l ^ ^^r'^rli 

f a nri nLIgMOfg, UVVSUILE IJIl1r
ile de cadastru se inscriu in
si in cartea funciara, iar

cepand cu data de 1 ianuarie
Ia organul- fiscal local-
^t -

i contract de leasing
ca urmatoarele regul-i:
. i ncenend cr- r]et-a Cle 1

ncheiat contractul-;
nci-ar i-nceteaza altfel-

e ciatoreaza de J-ocator,
cel-ui in care terenul a
rhr I Aa nrarir ra-- prlmr_re
ta intrarea bunul-ui in
actul-ui de l-easing;
tia depunerij- decl-aratiei
de competenta se afla
Iizarii contractu.Iui de
edare a bunul-ui sau a a.Ltor
'i n nnses i: l ocatoruf uj- ca
tita de o copie a acestor

bilitatil contractufui

i^^-+

fost
a

Prr-n

t-.,-
r-ere, actmanasErare orl-
oade mai mici de un an,

tru care s-a transmis
ri fol-osinta.
I -^+l ^ -^ J^^,,*^rgatr-a sa oepuna o
a teritoriala de competenta
oare cefei- in care intra in
concesiune, inchiriere,

pie a acestui contract.
area taxel pe teren
ra nl-rl i n:f i a q: donrrn: o!v vvrfYs

teritoriafa de competenta
oare celer an care s-a

conditionata de
strrr si nrrbl i ci tate

nhlina].ia

^-t r^ t -
si in cazu.l-
^t ^r- i-^^-;+,,1,,p-LaEa rmpoz.r- Lui-u-l

cufeaza in functie de tipul
in prezentul capitol.



fn cazu
mi-iIocrrI dc f
:coqirri = nri

t YLL

cu suma cores

l- oric
ranspo
n inmu
PUrrzqL

ruia dintre urmatoarele a
t se cal-culeaza in functi
tj-rea fiecarei grupe de 2
are din tabel_ul_ urmator:

qvehicul
Qe capac

cm3 sau

, l.mpozl
+-t^^ ^i

fractiun

IT,

crt.
ijloace de transport
u tractiune mecanica

Lei/200 q,
Eractiune i* -^^-^!^flr dutrd> Ld

icule inmatriculate (tei/200 cn3 iau fractiune din

1 [otociclet
Ericicl-uri
:vadriciclr
lutoturismr
:apacitatei
le pana la
-nclusiv

U

xL
qu
aiLindrica

1.600 cm3,

2 llotociclet<
si cvadrici
:apacitatee
ie peste 1.

tricicl-uri
:luri cu
cdlindrica
i00 crn3

3 \utoturisme
:apacitatea
-ntre 1.601
:m3 inclusi'

cu
cilindri-ca
cm3 si 2.000

18

4 [utoturisme
:apacj-tatea
Lntre 2.001
:m3 inclusir

cu
ci.li.ndrica
cm3 si 2.60t

72

5 Autoturisme
rapacj.tatea
Lntre 2.601
:m3 incl-usil

cq
cilindrica
cm3 si 3.00C

r44

b [utoturisme
rapacitatea
le peste 3. (

rtl

rilindrica
)l- cm3

290

7 \utobuze, ar
nicrobuze

:opare, z4

llte vehicul
:ractiune me
nasa totala
rutoxi-zata d
12 tone, inc

:aFrca
laXima
I Pana
.uFj.V

30

q fractoare i ratriculate t8

If. Veh cule inregistrate

I /ehicule cu
:ilindrica

apacitate Lei/200
lm3

1.1 fehicule inr
:u capacitat
:ilindrica <

gj,strate

4.800 cm3

4

r.2 /ehicule inrr
:u capacitat(
:ilindri-ca >

lj,s trate

1.800 cm3

b

._i::::_ .-:-I.-i.

.tuI pe

.lindrica a
e din aceasta



In
In

imnnzifrr'l

In
autori zata
j-r:ncnarl-

cule f

identiat
findrica

ce.l-or de transport hibr
t^s- imnozifrr'l no miiIacrreqv t

^.i ^1^+^l a -a^^^^+- -. ,-. .- 1 \74

autovehicul d; transport
mai mare de L2 tone, impo
u suma corespunzatoare pr

Numarul
incarcata

axe si greutatea bruta
maxima admisa

itul (in l-ei/an)

u sistem de
uspens.r-e

ivalentele
ecunoscute

sa de cel putin L2 tone, dar
i mica de 13 tone

e do cel nrrfin 1? f^no drr

rnica de L4 tone

de cel putin 14 tone, dar
mica de 15 tone

de cel putin 15 tone, dar
mica de l-8 tone

: rta nal hrrfin 1Q f^"F*--.. -- --.le

a de ceL putin 15 tone, dar
mica de 17 tone

a de cel putin 17 tone, dar
mica de 19 tone

de ce-L putin 19 tone, dar
mica de 21- tone

. i^ ^61 hrtfin ?1 +^16 d:ra ug uEf PULIIT zI Lvtrs, usr

mica de 23 tone

de cel putin 23 tone, dar
mica de 25 tone

a de cef putin 25 tone, dar
mica de 26 tone

a de cel putj-n 26 tone

nrzrrl mi i l

cazul- unui
i mnnzi f rr'l <o ra6[sgg cu 609

de transport este de 50? din

marfa cu masa totafa
tul pe mijloacele de
azuta in tabefuL urmator:

penrru moc
cazul unui

oc: I a earl

^^r^ ^^^ lED LE s9qr



fn cazu
+ -^- -,,+ i ^-LIYll IULrV! /
mai mare de 1

corespunzatoa

asa de ce] putin 23 cone, dar
ai mica de 25 tone

)of 570

^-- I^ ^^1 h,,+ih a( f^na drrd5d uE usl PuLfrr .J Lvrrs, uer

ai mi,ca de 27 tone
) IU t046

1sa de cel putin 27 tone' dar
ai mlca de 29 tone

046 r. oor

asa de cel putin 29 tone, dar
ri mica de 3L tone

.667 .464

rsa de cel putin 31 tone, dar
ri mica de 32 tone

.661 .464

isa de cel putin 32 tone .66t 464

ul- unei
de tran

!z LvtlE,

ombinatii de autovehicu.l-e,
nnrf de marf: r-rr masa tote
i mnnzi trrl ne mi -i loacele deuu4 Ir'v rtt+J

zuta in tabel-ul, urmator:

un autovehicul arti
a maxima autorizata
francnnrf pq|.p 6ar1u! arrolJvr L ur ue eVol

-' axe si greutatea bruta
maxima adrnisa

.npozitul (in leilan)

Numarul
incarcat

tuE (e)
motor ( oare )

cu sistem de
suspens.ie
pneumatrca
sau
echivalentefe
recunoscute

\Ite
;isteme

;uspen$ie
)entru
ixele
notoare

I

L sa de cel putin 12 tone, dar mai
ca de 14 tone

Lsa de cel putin 14 tone, dar maj.
.ca de 16 tone

rsa de cef putln 16 tone' dar mai
.ca de 18 tone

)+

sa de cel putin 18 tone, dar mai
ca de 20 tone

A t47

.sa de cel- puti.n 20 tone, dar mai
ca de 22 tone

4T )44

.sa de ceJ- putin 22 tone, dar mai
ca de 23 tone

{ 1^tr

sa de ce1 putin 23 tone, dar mai
ca de 25 tone

4 103

sa de cel putin 25 tone/ dar mai
ca de 28 tone

0 .408

sa de cel putin 28 tone 0 408

II l+2 a

sa de cel putin 23 tone, dar mai
ca de 25 tone

3 tzt

icufat sau
I ^ ^^,-d vgdra Dqu

l- cu suma



In c;rzu
dintr-o corrbi
mi i lnnrr'l rri dar!r+ j *vvs+s+ vv

urmator:

lasa de cef putin 25 tone, dar ma
tica de 26 tone

)2L 524

Iasa de cel putin 25 tone, dar ma
rica de 28 tone

28 175

asa de cel putin 28 tone, lar ma
ica de 29 tone

I t> )36

asa de cel putin 29 tone, dar ma:
ica de 31 tone

tJo . 537

asa de cel putin 31 tone, <lar maj
ica de 33 tone

133

asa de cel putin 33 tone, ctar maj
ica de 36 tone

.133 3 .239

rsa de ceL putin 36 tone, dar mai
Lca de 38 tone

AJJ .239

sa de ceL putin 38 tone lJJ .239

I +3

sa de cel- putin 36 tone/ dar mai
ca de 38 tone

.698 .JbJ

sa de ce-I putin 38 tone, dar mai
ca de 40 tone

, 3 63 13 .271

3 sa de cel putin 40 tone . JOJ .277

V 3+2 a

1 sa de ce1 putin 36 tone, dar mai
ca de 38 tone

.500 .083

sa d.e cel- putin 38 tone, dar mai
la de 40 tone

.083 . 881

;a de cel- putin 40 tone, dar mai
:a de 44 tone

88r- 4.262

a de cel putin 44 tone 881 .262

V 3+3 a>

t-

nl'

: ria nol nrrti n ?A +an^ r-* -- lfuurrt Je Lvrrs, ue! rlrdr
a de 38 tone

J . JZ

11

a de cel putin 38 tone, dar mai
a de 40 tone

u5z

3

ni
a de cel- putin 40 tone/ dar mai
a de 44 tone

J4Z .454

4a a de cel putin 44 tone 542 nEA

I unei r
-^+ I ^ !^

l-rlncnn
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/ \T^--^ l^ ^^A. T\dVE UE DP rt <i rcramant 1.000

5. Scutere de apa zt0

6. Remorchere ci imninall-n:ro.

a I Parlo 50 e Y, l_ncJ-usIv
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7 \/anna ra - rI
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sau inregistrat in Fi.oman

araf nonf rrri nf ranrrI :n
*rfa r "n'..i miil^cLqLg aDuyra utrul
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de
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1!vrllgr449'].-vy

anufui urrnato
In ca:zul-

^-^ ^ht; ^.r+i -drv uura9(rLf,a

teritoria-La d
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odificarea impozit
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qnoci r'l i t'rta
i h 

^.r*- 
.l^ 
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Art. 4 74 aIin. ( 1

Taxe nenfrn efibr
nenf rrr ch iaqnrrri rArq v...Lvvvsr !/

qifrrrta n,5 .ai Io ci
;rn-nl a qa rF;l nnrnrrrif cl;
firmelor :ii reclamel(

)
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ete, cabine, spatii de exp
n qn:l-iiIa nrrhli.r-*_-_Je, precum
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ru:-re

e i nanf rrr 8

Art. ,174 al_in. (-
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Art . 41 4 eJin. ( 16 )

Taxa ne'nfrrr cl.j[91
;tradal-a sri adresa

rrea certificatului de nomr nc-latura
J
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Art. 475 alin. (
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T-vt ^anfrrr ol i l-r rar(la carnetului de comerc i - I i - - -^ 10

Art. 475 al-in. (

Taxa nentrlr elib
)rivind desfasurare

I

r:rr>^ /vizaraa :nrrel: r arrf
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r-00

T-..- ^^n+,ra^o vsrrur

CAPIIOLUI, VI
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(2)

r-.'^ ^^-+-" -Id.!d Pgrru!u o
nr rh I i n i J- : I o .
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fractiune de m2 -
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-\ !^'^.,^^-^- ^^^+^d, ucpuliur Ed PsJ Ls
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6), (1), alin. (10)
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^..i i^-f - -.',','.''. 1 J

e infr;r,i la snectar
Y lQ JLJ !g] IO I. J

/5) Tn ca zrr'l nerS(
\J 

'revazute Ia alin. (.
(61 Cnr-qf:f:r.a C(\ v/

rimari s.L persoane -

ublice loca.l-e.
(7) Lirnitel-e ameni

otarare a consil-ii1(
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^^+.: ^--l - ^-,, ^^--l - ^^+eVI1L-LUlldaa Jou PsrroJ-of PvL!
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al-in. (10) Iit. c), a.Iin.
it. c), afin. (9) si (10),
sa o)/ art. 41 4 al-j.n. (7)
a.L--n. (2) ;

'i :r:rf iilnr da imnrrr'ora nro

]it. c), alin. (L2) si (13
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dl nl:diri'l o nrrr5' -*- -**J/ pr
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ecnnnm i .e ,-^ rF arene1. e
-^-"i -^^ *,--^ 1^- non.F

nrecrrm qi ,'1:cli rile u
f rrnr-f i onea za notliyil
functionar()a cresel-or,

1l nl adi ri I a c:re SUnt)t

Ll n'l:diri lo car.-t r-- '-*,e/ prl
rnar.lrrn|.o -intrri l----qPsquu U V, '.1Y u! I , PAL d

acestor con st.ructii / c
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I d,a stat, utilj-zat-e pentr]u actij/itatea proprie a

DroDrietatea fund:iti if or inf iin:eJ- e nri n f est,ament
oni i .rr q^^nrr'l da r .i nf raiino d^-,,^l!- -; r-irrf reg+.L/ eu Juvpuf ug o IllLIgLrllq, ug4vu!L'a Jr qJuLo

--r:^-^r ^ ^*^^..* -.r r^ ^ ^..^+r-^ actiuni cu caracterllo L_Lvllarq / Pr g9urLL J1 9E d J uJ Lrlrs

l- tu::a-I ;
n rir'qfin:tio_ .^n^+..ir"l^ I-^-^'.-; dc nrrlf- enartinandurlrsuru/ uvllJL,ILUIE lqvqDu!I us 9u-!L/ q|/q! Lf

cunoscute oficial- si asocibti:-l-or rel-ig.ioase, precum si
lo;rnoqfnr:. crr exr:er:f ia inc:nertlnr folosii-e nentruev!q/ vq vAe,vl/urq rtrvqy

din cimitire si crermatoriit'
de unitatile si institutit|le de j-nvatarnant de stat,

rr I : r'- :rri- ori z:ta qA f rrnct i nne zc n1. ovi zoriu or-i
- .i.,^-^^*;1^- ^--p qilnf fnlosife nenf rll activitatio lrruoPglflv! uoIE Ju-ru rvJvJruu I/urru

za €rl-te venituri decat celb din taxel-e de scol-arizare,
rr nracnal rri ol orri crrr <f rrdonf i ^: ^ ^^^^+sr cdzdl.ed duesLorat
ilizate de catre crese, astfel cum sunt definite si
Legii nr. 263/2001 pri-vind infiintarea, organizarea si
cu modificarile si compl-efarile ufterioare,'

itutii sau unitati care fuirctioneaza sub coordonarea
si Cercetarii Stiintifice sau a Ministerul-ui Tineretului

i cladiril-e federatiilor s$ortive natiorlale, cu exceptia
f of c site pentru activiEati econonLice,'

; + --^ ^,,!-1 ; ^tr. r-,.r exr.Cnf i a .i nc:ncri I nr f n'l nsiteL DqllfLq!g PUla!U9, uJ sA99yr-q rrrUOPgIl-f,v! !vIvo.

)mice i
ril-e industriale, parrruril-E stiintifice si tehnologi-ce,
:e de incubatoare.Le d(l afaQeri, cu respectarea

-i"+^-"1"i aln -f --.:irrfnrrr'lrri rlo ef_,at;
afectate activitati-l-<>r hidrotehnice/ hidrometrice'
--^^v-€i ^^ ^^ i-L..-..r-rr J; ",,-^iare si de interventliOrIV9Iq!IUg/ UE !I[LVJllclLOLf,!l Iullul

^"-r^r ': I 1 ^- *-^cum iii r:l tcl i ri I e cl in nc,rf lrri si cel-elluf IUALf f f VI , PrgvurtL l/v! uur

n:hi lo ei el-:-i ilnr rJo n^mn:ro af^-^-' ^r^r^-- *-erellLe edltdre-LOr, CU

re sunt folosite p{3ntru a(tivitati economice;
nrf r'*r I a- €.^ ^.1pra nrr nnrlrrri rri rrlrrnl-aIldLurd l-or I rdc c(f rp comqn cu pouurrl vrauuuLst

e si tuneluri si care sun! utilizate pentru expl-oatarea
^"^^-tr^ l-^^*^ri lnr- n:re qrrnf fnlneiie ncntrrr :]lgEA9Yl,LIq IllUqlJYtI-LVl- Uqtg DUrIL !VrVJrL9 }/ErrU!u q

nfrastructurii ferovi-are dubfice sau infrastructurii

Romane si ale fundatlil-or proprii infiintate de Academia
fon,lator unic, cu excleptial incaperil-or care sunt
:1- i onnnnmi no.

':itatilor de prodr-rctie care sunt in sectorul- pentru



^l nl adir|I e r-:re Sun'vt

c i I nzrrri nont rrr f rrr:-i,

^t ^t ^.

activitati economice;
nl .- ^di rce fol nsita (rt

-i ^f ^+^- ^^-Ddu uuPrupL!sLous4 Ps_
rla r- rccnf : : Grrrzggltg]1

:rm:fei n:rfi ninant Ii
urmasil-or lelui decedr
modificariLe si compl(
al n] rdiri lo :fl:fa irat
Autonome ",\dministrat:
inc:neri In- n:rF Sunt
r\ nlrrjiri'l o rfIrfo irLt

vaduvel-or rle razboi si
s) c l :rii re;r f ol osita cvt

narcnlna ] A1^ nf a\7- -,,t ^yYr DvarrErv.- lur g v a LULe

acordarea lrnor dreptul
dictatura :-nstaurata c

in strainat:ate ori- cor
nnmnl cf:ri I c rrl fefiOaf
t) cfadireer folosita c

nersnenel ol- cr'r handica
I de invalj.ditate, res
grav sau ac:centuat si
u) cl aci i ri l e afl ate rn
minoritatil or national
nolo inchiri:to. conce
acestea de ]a o instit
care sunt folosite pen
v) cladirile destinat.e
i^^+i^-F^ ^^^^-i+ 'oesEJ-na Ee c.epoz rcarl.l-
functionarii Centrului
Notariale;
w) cladiril-e detinute
insertie.

'lerriqlrfioi in mr!^-j- ^lrs\rrrrq rLrd LYl La aJ

ut--.1-izate ca sere/ sof are
s:-l-ozuri si,/sau F)atufe p
crr ovnanfi: inn:r'ari Inr

a domrcil-iu s.i/sau af te cl-
I ^* *-^-'- -'-ie f a art.-udllcf,ur P!Yvdzur

i nr- 92 /2nnG nantfq regqn
act:i-uni mil-itare si acord

| -.^-^L^+^ ^,, *-)dificarilt CIP!VlALq UU rtt\

tarj.fe uLterioare;
r]onrcnirrl nrrhli. a.I Statul-

a Partri-moni-ului Protocofui-
fol osi f e nentrrr activitat.i

^--.^*l ^r-+^- --tprc)prr-er.area sau copropra
a \,'aduvel-or nerecasatorit

a dc'miciliu aflata in prop
la art. 1 al- Decretufri-fe,
i nc rcn:nal ar nor<a-r1l-r1. a 

'

: inceoere cle la 6:ma.rtie
stituite in pri zonier.i, rel

r domiciliu aflata in prop:
r dra\r qarr 

^aaonf"^L 
'-j ^ 'r \j-q qeeulruudL Dr q I

rer-f i rr e renreTenta::it:Ll-or .

ri- minorilor incadrilt-L in (

nronri Ft:f F^ oroan.izatiilr
) din Romania, cu s'iatut d(
-r^*^+ *-r*ite in adm:>rulrdLg Deu IJ!-Lr[r

rtie sau o autorita-:e publ:
:ru activitati economj-ce,'
serviciului de apostj-fa sj
;i aCministrarii arl'Ii\/ei / I
National- de Admini:itr:are €

rau util-i-zate de cai:re int

rtoru.l-ui de stat;
*-^-r-l+^ ^.i,.-rasaonaEe, cl-upercar].1,

'nt rrr clenozi f area si
)are sunt fofosite pentru alte

rr,liri rfl:ta -n nranri cf:i-oer'"r'
) 1ir :) c'-el din Ordonantaa lLv. st, e1 vl

,--+^F^- m^ri +al nr narcnn:I rrl rri

rre.a r'rnor cirentrrri- acestuia si
rj-n Legea rrr. lII/200'1 , cu

Li si in administrarea Regiei
Li de Stat", cu exceptia
economice;
.+-+^- r'^+^v-hi I ^r Ao r:zhniTLdLYO VYLgIqIIIM ve LaaPWLt Q

r al-e veteranifor de razboi;
iafrfor q^rr .^nronrie1-efc:Jqu vvy!v

e rr 118/199t0 nrivind
i n mot i ve ool i tice de
ql5 nronrrm q i cel or rJennrief cJar I

,.Lr i ^-+ ^,, *,^^i fiCaril-e siUUaIUAL/

i a+=t_ar ctrr -nnr6nri of :l- orasLduYd Dqu uvP!vy!aEuqLsa

ersoanefor incadrate in gradul
oaa'l i :i mi nnr-i I e.. ^,. h--rr ^^'.v\jqrr r!v! uu lrarluluoP

radul- f de invaliditate;
r ccf:fcn i i nr :n23tinand

rrl-iIit-r1-a nrrhli,---- r--*-34, precum sl.
nistrare ori in folosinta de

^,, ^.,^^niir inc:nori IarLd t uu E UYIJLaA alruqyu

I^^-l.i -.16 nalaDUPTqTEVaL!LaLv, uEfe

recum si cladiril-e afectate
Rcni el- rpl nr N:t ional-e

onrinAari lo qnni:la rla

2

3. lAtt.464alin. (1) Nu se dato:
i a) terenuri-Ie afl-ate i| *,I ..-r!-+r r ^* -rministrat
I urrt La Lrau! au
I ar:t i vi f af i economice s
t..
I b) terenurif e af l-ate i
I date in adminlstrare o
l f i .^.t: ro -]c l : hrrcci- rrI rfrrqrrUq!s uE rq
I

I acescora;
I n) -e-enrrri I e fundatii| ''I crr qcnnrr I /.l. a intreti
I nranrrm c i d- . ^" af i na
ly!euulll >a u=
I A\ roronrrri I a rnrrf i nr
| *l LErErlur!rs oyo!Lrrr@
| .6^^i.-ii I^r rol iain:s
I 

qDvuf qLa.|L rvrrYrvqu

I exceptia sutrafetel-or
| ^t .-oro.".i io -^-*r i nr
| =r LErYrlu!ars oPor Larra
I f) terenurile utiLizat
| .^.fo"i on:l q:rr n:rfi c

I acreditate, cu excepti

)aza Lmpozit/taxa pe teren
nrr.lnri ef a f e: nrrbf j-Ca SaU

v-':eritoriale/ cu er:ceptj
1r i,rram6nl-'

dnrncni rr'l nri rret al_ statuL
I i.- €^l ^^; *r- J,,-.^ ^--r tll lVrVDIllUq I VWL,q WqLl

da <1- af rrl- i I i z:tc, r,anj_ rt'vv u ss s t

nr .i nf i i nl- rio nrl - !^^!^*^
u! -Lrl!JrrrLquv Ir!Itl LEDUdILIE

o ,lozrznlfa e.i :-i,,+-.i^^+.ivt \f,savvrLq of, qJUL.d lllDUI

act:Luni cu caracter umanit
r'l r-rr'l tel or rel i oioe.se recu
, pl:ecum si compon€)nte.l-or
are sunt folosite Flentru a
d c:-mitirelor si cremaLori
de unitatile si inLstituti

I ar. arrf ori z.af e Sa functioLgL T

qllr)rAfef el or c^re sunt fo

nanf rrr .

)rivata a statului ori a
€a+a l nr €al nei ta nan1.rrl1 DqP!O!gLgiV! !VJVOfUS lJsrrUrU

.i nanaae j nnal-a i h^hi ri rf aI UVllugJfVrrOLgt IllulMIAUg/
* ^! i +.-! i i 1 ^- *,.Llice cullDLrLuLrrrv! IJuu

activitatea proprie a

r1- nan<f i f rli Fo nnnform I oai itL I

.utii de cuftura national-a,
lr, social si cultural;
loscute oficiai- sr
-ocal-e afe acestora, cu
:tivltati economice/'
1 nr.

.l-e de invatamant de stat,
reze provlzorru or1
.oslte pentru activitatl-



hanf rrr ^.J- i \ri f at -
PerrL- vrLqur c

nr i nt r-o h')t a ra re a
supraf etei sol-ului;

nentrrr neli oacla cat
k) terenur:Lfe care pr
nenf rrr ectr clrl trrr:a sa
1l faronrrrlo nnl*^t^

- JPA Ls

rJrrrmrrri nr- nr:i na l-e a

Nationafe clin Romania
J- aranrrri l6 6drrntJ-a AaUY!gllUIfrs vuuYoLc us
rla c i nrrr:nt : .
sv vtYsrsrrr.s/

n) terenuri.le din par
nrcr-rrm si cel e trLiIi

o) terenurj fe aferent

r'l ferenrrrile aflate i
a vaduvelor de razboL
s) rerenlrl aferent cl-a
cnnrnnri etafen nefSOan
rcn'rhl ir-:f . r-rr modif ic!vl/svrivqe/

l-l fe-onrrl aferent Cfaet

nnnrnnri aJ.rl-a: nFrq-: n

i nced-etc i n nr:duf I
minorrfor cu handicap
de inva:iditate;
rrl faronrrrilo afl-+^ is, r*e ulrOLE l

l-a art. 2 lit. a) , c)-
modifrcari-Le si compl-e
v) terenurile destinat

a^nnnm1^a ^:16 ^onere
<orrri ro: moqol nr nonf
nrcr-.rm s i r:l ar] i -i1e u
f rrrr-- i nnea z,a nof rivit
rr'lforiA.ro.

cl terenrrrile rrnitatiJ'

hl 1-oronrrrilo lo-^+^Lt, uerurrurrru ru9OUs
+^-^-..-.; I ^ ^€^-^.,- -.)te 1

ec.Iuze-e si statii-Ie
aferente l-ucraril-or d
aarcnori: 'Je fol osint
imobiliara;
i) terenu*ile folosit
^^^^^.|--i --- r^nl nrgVDPWUO! rr Jq qyYf,vr /
racrrrqa l nr rJa :n: -avv grg,

si terenuri-le uti-liza

i\ l-aranrrri Io doarrArJl usrsrrur-L!e ucv!ouo

ml foronrrrilc nc ggSgtst

nrrhl i ca nl'ocrrm Si CelIJU!Jrvv,

lonic'l:j- ioi in mr+^-i-rgvf,J-our9l. arl rrruLsrfo

tnartro -tt fAenA^+-r^aol,q!q!Y uu rcJPsuLdrco

nl fFronrrri le Ar-aClemieyt
Ac:r'leni a Rr-,man: - in Ca
srrnf fol osi f e nentru a
al fcrcnrrrile inStitutat
Mi-nisterului Educatlei
ci Qnnrtrr'l rri arr aYacn

economice;

za ,el-te venituri decat ce
u p:rescoJ-arif e.Levi- sau s
il-irzate de catre cr:ese, a
Leg.fi nr. 263/2001, cu

^r 
,r^ni l- arc nrrl'rl r cc' arr c

t vs v

srLstemele hi.droterhnice,
frr,:{- rrrnl-rrri i nnrfrr:ra r!f vv! uers! v,

pompare aferenLe acestor
iml>unatatiri funci.are, pe
: i-oronrrlrri cnis cle OfiC, vr'r+ I

nar)f rrr rnl- i rri tr{- i l ^ al^ -^uErrLr u ouLr v f LaLIIC UC dP

idrc>meteorof ogie, cel-e ca
e fc>losite ca zone de prot
e p€)ntru expl-oatarife din
nsil.iu.l-ui Ioca1, j-n masura

seru po.l-uate/ incl-use in
--^t I -^^A+^e^Ledz,d dlttvrf,u!dLgd quED uvr6

n€.tura lor si nu prin de
s i L vi-cultura;
^ -,rr^^+-^-; J-,e i ULOS LLazr, Ur umur.L eur
ni sfrefe cle Comnania Nati

q A znnola rlo -i^rrr--+a.n. | 4vtIEIE us DI9rlldrlL

iste si terenuri.Ie d:Ln j u

rrnf amn l asaf e el emen,:el-e
a]e metroulu.i,'

rile industri,ele, pa::curi
e de lncubato,rrel-e de afa
ajutorului de stat;
n:n:ni l. rf i l ar do nror{rrcf i
'laniclal-ia.i in m-+,---i- -+-eyrorqurvr rrr rrraLrrl -La qJ

Romane si al-e funrlatlil-o
:-tate de fondator L1n:-cl c
rv1!.4t1 economl-ce;

il-or sau unitatil-o:i care
si Cercetarii Stiilrti-fice
ia terenuril-or: care riunt

irii de domici-l-1u, af l-at i
lor prevazute la art. 1 di
ri I'r si co'nnl etaril-e ul-te
iri.i de domici-.]-iu. aflat i
'I ar nrr hrnrli .l^ (-.r Jrav sau

prcprietatea sau copropr
i a vaduvel-or nerecasator

i rrrrrI ir]i l-:ta' raqnc,nl-i rr

rav sau accentuat si ai m

pr()prietatea sau coF,ropri
\ rl .i n Arianrr+ - .la rrrnani/ 9-Lrr vt uvllqll L.q ue u! Yvrr u

ari.Le ul-terioaLre;
se::viciul-ui cle apc,stila

ptia suprafetelor fol-osite

erenuril-e de naviqatie,
't^l^- 

^-,,.i^.lai la inn'lrrcirrf,YaV! llqVrUdPIIs, lrfvluolv

din taxefe de scol-arizare/
denti sj- cazarea acestora,
fei- cum sunt defi-nite si
fic:r'i Ic qi ,-omnlgl6lilg

r pr€CuITt Si -lerenulile
L--- ^...i -,.r,,r ^"ivindpqLA Avr4Urur yr-

ile de cadastru si publicitate

rr ro i mnnt ni rr: i nrrnclaJ- i i l nr

contribuie l-a exploatarea
tie definite in lege, precum

ubsol-/ incadrate astfel-
in care nu afecteaza folosirea

erimetrul- de amel-iorare,

tinatia data sunt improprj-i

no drrrmrrr i n:J- i nn: I ar lIg urvrrqrv,

nal-a de Autostrazi si Drumuri
^ ^^^^!^v-d qUVD LVI A/ P! gUurtt JI

rrl niqfalor renrezentand ZOne

nfrastructuril feroviare

e stiintifice si tehnologice,
ri arr resntrctareaLLI

nr ro <rrnt i n qocf nrrr I nonJ- rll

torului de stat;
nronri i infi intate de
^..^^^r: - +^-^-..ril-or careEAgYPUfA Ls!slru-

ctioneaza sub coordonarea
au a Ministerului- Tlneretului
I osi te nentrrr activitati

ntuat si a persoanelor

+-f ^- rra#arrni'l ar da razhniLOLEA VgL9rqllrf,V! uu !sAvvr,
a : l a rzal-arln i I ar rla rr zhai .

vv !gAvv!,

nrnnri Ffeftr: sau
F\anra]-rr'l-laao nr T 1Rl1qqnuu+ reYv rr! ' LLvr LJJvI

VO!E7

nronri et^fea sauyrvr!

ronrozanl-rnl-i Inr'laarI i :i

oril-or incadrati in gradul I

1- rioa ner<anncl or nrell:zrrf o

a Guvernul-ui nr. 82/2005, cu

I^--lI-^-^ ^^l^-uPrdfsvoLLaaL9 | usrs



eiocf i n; t F ,JeDoz i tarii
f unctionar i-i Centru.l-u:
Notariafe;
w) supraf e:el-e de fon<
c:re nr: se reolementet
nrcc|n qi r-ele crl al.b(
x) terenur.ile detinut<
insertie;
y) terenur.Lfe afl-ate i
minoritati"Lor national
cele inchi::iate, conc€
acestea de la o instit
care sunt ::olosite per

si :rdministrarii arhivei,
Nat:ional- de Administrare

fnlcqfior- eltcl-e decat C!vf,vru4v!t

z. rrrnccqrr'l cle nr:oductie I
ret€) cu varsta de pana ]a

sar,r util-izate de catre in

n nr.nnri atai- c: nrd-hi -r+ i irr pr vlrlre vlWalll LavLL
o din Rnmeni:- r-r1 StatUt dl\vr(rqllrg/

qior'efe sarr nrimi-te in adm
rtie' sau o autcritate PubI
tru activitatr economice.

recum si terenurile afectate
Rcni strel or Nationale

'I o nrnnri al- :to n..Ll I ^^ *^-+--.rY tr/!vl/rrsueLs yuulluer PEriu!u
mncasa, cele certificate,
0 de ani-;
renri r,r]eri I e sociale de

or r:efaien i I or apartinandvve\.evr.4+v- sI

util-itate pubfica, Precum si
nistrare ori in fol-osinta de

^.. ^,,^^^+{ - terenuril-orUdt UU sAUs|/uro I

4.

5. Att.464 alin. (4)...

o.

7 Att. 469 alin. (l) . . .Art . 469 . -
(1) Nu se clatoreaza in
a'l 'n ii loacerl e de trans
veteranil-o:' de razboi,
veteranil-or de razboi,
contribuabi..Iuf ur;
b) mijloace:1e de trans
nersoanel ol clr handica
-.- L -- rr --- ^^.. inval-iuu IldrrufuaF'>au
ranrazant:rf i Inr 1 ^-^llsPrs4clrL lgvqf

minorilor incadrati- in
ts--^^^^v+ 1- -lLI dTIJPU! U, f,d Orsvs! sa
al miiln:ecle cle tl'anset
nerqo:nel or nrevazute
modificarrle si comple
r ^ -r ^^^,^- ^^-rribuab1d ofg9Yrso uvrrL-

d) miilnacele cie transg,

ncrq^^nF l or nrevazute
nr. 34I/20C4l cu modif
mi -i lnn rla -r:nsn9;1, I
e) nave.l-e f.l-uviafe de
norsoanel or fi zi ce cu
InsuLa Bafta Iafomitei
fl mi i I n:r-ol e cJe tfans
S, mijloacele de trans
servicii de transport
trrncnnrfrrl do n:q:ffAru! qrlvyv!

este stabil-it in condi
hl rzehi crrl el e i storice/',
il miiln:cclo rie tfanSL I r'{f J }vqvv}v ev

^-^+^--1.PqJLUrArt
i\ mi i l n:nol o da frrnqt
JI v uv ergrrvl

urgenta r'

k) milloacele de transl
sub coordonarea Mini-st,
Ministerului Tineretufr
'll miiln:cala rla fr:nqtrt
constttuite conform l-e(

institutii le cul-tura :

umanirar, s3cial si cu.

ScuLiri
roz i f rrl ne mi i loace.Ie de t:
ln ri ^fl afo i n nrnnri of:ta;

vaduvelor de razbo.i sau vi
nanrrlr rrn q in{lrrr mi -i I nc rlrI/Erru!u qrr Jrrr\Jq! r!r'rJ

lArf rf 'l:f o i n nrnnri elal?tv rrr ylvy

r dr^\r q:rr :ccr:nittat- - ccl eJ YLa qvv\?rauuu -/
Jl F^+^ -€l r+a i n n.annri ol-:l!LdL9/ ArldLs rlr P-LvP!rcLc

i ai minorilor cu h;rndicap
nrrdrrl T rlo irrrr:lidif:fc-
Yrquu! Lquv,

cont.ribuabi 1u-Lui ;
\Arf aflrta in nr^-'^lr - UPJ- rE Ld LsC

-a art. 1 din Decretul-lege
-aril-e ulterioare, perltru L

-1ului;
\^rf if I :f o i n nrnnr-i el 2l?7v rrr r!

-a art. 3 a]in. (1") lit. b)
c:ri Ip s i r-omnl etal:ile uf t
r e l .oerea r:ont'ri buabilului
r:sarcri . barr:i le si- f untre
lomi:iliul in Dei-ta Dunarri

)ort ale institutiiJ-or publ
rnrl- r'l a narqnrnal ar- irrni rli

I/e! svc(lrvr

'rrFl in rla n:c..rar - r r-n reg]-n
in a f ara une j. loc.rli tati,

i i ,-,la l- r:ncnar.t- p1]b] jg;

def.Lnite confc)rm pr:evederi
'ort folosj-te e:xcl-usiv Pent

'ort fof osice e,xclus;iv Pent

'ort ale instit.utiil or sau
rul-l-ri Educatie,i si Cerceta
i ci Qnnr{-rrlrri.f u.L ui/v!eqrsrt

ort ale fundatiil-or infiin
i i .r- q.nnnl da 4 intfetiLL I vq uevlrqr uv

^-r ''--r - si. de a sdtI\/tlqldf IJlgLUrLt

tura-L;

--^^^*l ^^F+vrr.qrrDPvr u ysll Lr u '
s:n conronri etatea

duvel-or nerecasatorite ale
+---^F^'+ I- -Ia^arAALIdllS[JU!L, fO Oa99stEq

sau coproprietatea
n6nf111 frrnqnnrfrrl ncrqo:nol orysrrL! u u!qrarYv
+^- ^ri otateaLVd DaU UVP!v}J!f'

1r2\/ sAr'r ar:r:entttat si ai
non l- rrr rrn q i norr r m i -i I or: clevsfILIu urr rfrrY

q2 r r'rlnronri etatea
nr. II8/L990, repubficat, cu
singur mijloc de transPort,

s;n conroorietateavsq vvr-

si art. 4 alin. (1) din Legea
ricare/ pentru un singur

I a fn'l nei f o nenf rrr tr:nsnortttl

, fnsula Mare a Brailei si

)€, care sunr utilizate Pentru
urban sau suburban, incl-usiv
daca tariful de transPort

or lega.Le l-n vrgoare;
rr -r:nqnnrtrr'l qf rrni Inr i nu -! oirryv

interventii in situatii de

rnitatil-or care functioneaza
:ii Stiintifice sau a

-afe n*in testament
ler dezvol-ta si ajuta
lstine actiuni cu caracter



n) milfoace-Le de trans
acordarea g::atuita de

gazduire, i-ngri j ire s

recuperare' reabifitar
cu handicaP,. Persoane
difrcultate,. in condit
n) autovehir:ulele acti
o) autovehit:ulefe sec
utrlizace in folosul P

societate dr: Ieasing;
p) mi j f oace-Lr> de trans
apartinand lninoritat il-

Art.469 alin.

/ut. qtA din. (1) Sunt scutit
autori zatii.Lor urmatoa
a) certific;rte1e, aviz
de razboi, 'raduve de r
razboii
b) certif j-catele, avLz
prevazute 1,r art . 1 di
si comPleta:rile ufteri
c) certific,rtel-e de ur
cul-t sau co:rstructii-a
d) certifj-c,rtel-e de ur
modernizare,l sau reabi
domeniu.lui 1:ub1i-c aI s

e) certific,rtel-e de ur
interes PubIic nationa
f) certlfic,rtefe de ur
constructi-ei- este o rn
S) autoriza tiil-e de co
pr j-n conces Lonare / con
h) certificatel-e de u

constructiei este o rn
Ministerul-ui Educatiei
si Sportului;
j-) certificat de urban
constructi-ei este o fu
legii, cu scoPul de a

nationala, Precum si d

cul-tural;
j) certificat de urban
constructiei este o or
de servi-cii sociafe in
sociala si medicala' a

si rei-nsertie soci-aIa
varstnice/ Precum sl-
legrr;
k) certificat de urban
cafamitati natural-e '

II. Legeet
mod:-f i-cari.

. r11/7 9 privrnd tax'eleNI

iu ca unica activitate
specializate care asl-gura
, ocrotire, activitati de

ru copiI, familie, Persoane
alte Persoane affate rn

de marfa si care nu sunt
ic, comerciant auto sau

zatlile cetatenilor

rt aIe organizatiilo:r car
rvi.cil social'e in un.Ltati

ialeL si medicala, asiritent
si reinsertle soc.ialia Pen
rst.nice, Precum sr P(3ntru

j-1e legir;
nater electric;

-heLnd inregistrate c,a sto
pri.u a1 operatorul-ui eco

rt cletinute de catre '3rgan
r nationaf e '

^arr- i f i c:f ol nr. aV]-zelof Saug! urrfequvrv+,

struire Pentru dezvoltarea'
n transporturi care apartrn

nstru.ire Pentru fucrarile de

nstruire, daca beneflciarul-

s: caife ferate atribuite

r beneficiari sunt veterani
ite ale veteranil-or de

r beneficiari sunt Persoanele
, republicat, cu modificarile

onstruire Pentru lacasuri de

onstruire, daca beneficiaruf
functi oneaza sub coordonarea
au a Ministerului- Ti-neretului

ruire, daca beneficiaruf
Frt, constrtu j-ta conf orm

institutii de cuftura
ter umanitar, social si

ruire, daca beneficiarul
activitate acordarea gratulta
sigura gazduire, ingrrjire
ti de recuperare/ reabilitare

n dificul-tate/ in condj-tiil-e

ruire, in cazul uner

ne cu handicaP, Persoane

de taxa Pentr:u elj-be:rare

le s;i autorizatii-fe ar car
zboi- sau vaduve nerecasato

le s;i autorizatiile ai car
De<:retul-lege nr. II8/].99

nis;m si autorizatiile de

nis;m si autorizatiile de

itar:ea infrastructurilor d
atul-ui;
nism si autorizatiile de

, jtrdetean sau l-ocal;
ni:;m si autorizatiile de

titutie publica,'
stnrire Pentru autcstrazil-
orm legii;
anl:;m si autorizatiile de

titutie sau o unitate care
si Cercetarii Stiintifice

sm :iau autorizatie de cons
dat:Le inf iintata Prin test
ntretine, dezvofta si ajut
a sustine actiuni cu cara

sm sau autoriziatie de

ani:zatie care are c:a unr
unil:ati sPecia,lizate care
istr:nta, ocrot.ire, activ:-t

ntru alte Persoane aflate

sm rsau autoriz:atie de' con

-+.-,, nnnil f::mil ic. ntrrIIL-LU UU9frr f orrrf!r'e/

Ie ulterio
^,.+---1,..lg.xL,LoJuu ciare de timbru, cu



l

: J. -

\nexa - Li sta cuPrr-nz Lnd 1-:val o owir^:irrrlr r- 
j ^*^ l^ +.1 h1-\Frl

'f-oIc u9 Lfrll!Lu

\'l r

lrt ixtras drn norma i rrri di nr - ret-

Taxe F,snlru el-ibe
eliberete de insta
Parche:uf de Pe .I;

publicj-, precum s:. P

CAITTTOII'L 1

:area cert.ificatef o:: cle orice fe1, af tele decat cele
rte/ Ministeru:- Just-it.ier si Libertatil-or Cetatenesti,
nga Inafta Curte de Casatie si Justitie si de notarri
)ntru alte serrricii prestate de une-le institq!!i lgb!Lc:

1.

Eliberarea de ca
centra]e si loca
si de institutii
atrib:t11for lor
^l !."^.-l I l^ F-*+SlLUdLfl us royL

orica.ror aftor I
sau o sltuatle'
platerste o alta

re organele admlnistratiei publice
e, <ie al-te autorltati publfcef precum
de :;tat, care, in exercitaPea

qrrrrt in drenf s^ .erlifice anumiteJufrL Irr srvIJu

a <:ertificatelor, adeveri4rte-Ior si a

scrj.suri prin care se atesta un fapt
rr avaonl-i a :ccl nr :r-f tr nentrll care Seu v/lvslrLr f'* ---

-,,- ^.,+--i'.^i ai -r2 c.le timbrrr mai maI:edxd CALIOJ UUIUf olG * ''::-

2. fibe::area certi I ^^+,,1,.i i^ ^-aa.lr.f cat.u-Lua Lle IJroudcaEor

-L-^^ - |rulluL ovruvau
crin art. 80
lit. j) ciin
)rdonanta
3uvernul-ui nr.
ae /)|'f.t nri rri nd
Jv/ -vvL

impozitele si
taxe.Le local-e

3.

tr I i ha'-^ ra: ne rf i

:nim: alnr no c;
f,Irfr!Lg--vJv!,

icatel-or de proprietale asPPra
o de: animal:

K

- nanl-rrr animale sub 2 ani 2

- n6ni- rrr rn i m: ] eyurrt-! )este 2 anI 2

4.

^arf i':i nrrar (lr;

.cr1nr:r :nimalelntJJ uy!

^rnnil 
ortfa.

ac-Yfara:I
nc nrn rlo

, t/r vsIJ sv

F--^--.i ^i,,,ri i n'lanri cf :i- i iL! dLlDltlf Drqlrr! IJ+vHr
animaf , irr bilQte de x

- nanl'rlr rn i m: I e iub 2 ani 2

n6nl_11r :nim: lp )este 2 anl 5

q Eliber:area certi Lcatel-or de at'=sLar'3 .[isca]a

Drrnnf :hrnn:J-
arin :r+ 1 nnt

1AA Ain Tano:

nr. \'74/2004
nanfrrr rnrnh:ro:

Crdonantei
Guvernufui nr,
O)/2Ofi? nrirzind

Sodul- de
nranarlrr r:
ri ^^^ 1 ^LIDUAIq

EJ-iber:area, l-a c
si a arftor certi

.ara : cer.l- i f i r-ai. el o'^ medir:o-l eoa]-eLglg, q uE!

i-cate medica.Le fol-o.site in iustitie
Elibelarea, Ia ce
j udici.ar

^ar^ a .oyi i f i c:f cl n'- r]e r-.azi er
-g!g/ 2

Tnroni qtraro: - l

schimkrarii numel
cerere, in ac.tele ,le star$ civila a

si sexulul
15

Tnrani ctr^raa );rrr!LYr.u

Ces f ac:erii casatc
cerere, in ac'[e]e tle starQ c]-vila a

-; ^.i
2



cerere, in reglistrele de s

de ,stare civil-a int.ocmite
ine

:are ci-vil-a
10.

Transcr.ierea, Ia
romane a actelor
autoritatife str

11.
leconstituirea s

rctefor de stare
inLocmirea ul.terioara, f;

civila
t5fara 2

12-
lliberarea altor
:elor pierdute,

certif icate der star:e civil
ustrase, distr:use s;au det<

r ir f,rcuf
2

Taxe pentru elj
inscrierea me

CAI'ITOLITL II
)erarea sau Pr'3schi:nbarea
tiunilor in acesteat, Precl
erm.iselor de r,'anatoare 5t

ctel-or de identitate si
r si pentru efi-berarea
le pescuit

1.

\cte de identlta x

a) eliberarea sa
pentru cetatenrr
valaLilitatii- ac
straini si Pentr
inscrierea mentr
selr a resedintei

preschimbarea actelor de

romani, elrber:area sau Pr(
efor de identj-tate Pentru
persoanel-e fara cetatenl(

nilcr privind schinbarea <

cet.atenil-or romani-

identitate
'I rrnai rar!qrryf!vs

:etatenii
^.acrrm 

q i
/I/!vv\A!l--

cmiciliul-ui
5

b ) ir.s crierea me

domic rl-iului sau
tiunifor Prlvj-nd schimbar<
a resedintei

\brogat Pr:-n
)rdonanta de
lrgenta a
luvernului nr.
10/2009

:) viza anuala a

^et: I eni-Lor stra
carnete.Ior de ideni:itate ;

ni si al-e Per$oane:Lor far'
le
cetateni-e

o

l) eliberarea un
ident i-tate si 1e
cierc,ute, f urate

:r noi carti, bulet:Lne, ca:
yitimatii Provizori:L in l-ot
sau deteriorate

nete de
ul- cel-or

Abrogat Prin
Ordonanta de
urgenta a
Guvernului nr'
10/2009

si juridice
permanent de

\brogat Prrn
)rdonanta de
rrgenta a

luvernul-ui nr.
t0/2009

)
Inrec'tstrarea ce
crrvind furnizar
evi-de:nta a POPuI

erifor persoanelor fizice
a unor date d:Ln Re<;istrul
tiei

3. ilib€:rarea sau 1 za anuafa a Permist:Ior de vanatoare 3

A Elibe:rarea sau -za anuala a Permisr:l-or de no qcrli I a

Nr.
crt Extr;Ls din norme i"ri di nr

J urrervs - Iei-

Ta>:e pentru e:
CAPITOI,UIL III

rminarea conducatorj-lor de

obtineril PermiseJ-or de c
autovehicule in vederea
)nducere

t.

Taxe pentru exan
scoal-a de conduc

i-narea candidatilor care a

ltori- de autov,:hicuLe :

absol-vit o

a ) ol>t inerea Per
autorrehicul-e dit
B, B:- si B+E

nisulur de con,lucere Pentr
categoriile si subcategor ile A, A1, o

r) oi>tinerea Pet
ruto,rehicufe dir

nisu.lui de conCucere valab
categoria A

1 npnt rtt Abrogat Prrn
Jrdonanta de



urgenta a
Guvernului nr.
70/2009

:) obtinerea Per
rutovehicule aPa
subcategoriile B

isu.Lui de conilucere: val-abi
tin;rnd uneia clintre: categc
81, B+E

non1- 'rtt

-: i 1^ --,,

\hran:1- nri n

)rdonanta de
-irgenta a

luvernu.Lui nr.
10/2009

l) obtinerea Per
rutovehicule din
fr, D/ DL, C+Ef

isu.Lui de conilucer€r Pentru
catr:goriile si subc:ategori
*E, C1+E, D1+Ei' Tb si Tv

I ^ ^ 
11

-IU U7 UI/ z8

e) obtinerea Per
autovehicule aPa
subcategorlile C

isu.Lui de conilucerer vafabi
tin.rnd uneia c.j-ntre, categc
*E, D1+E, C, Dtr Tb, Tv

nont *rt

:i--i-Ie sau

rL-^^^+ ^Fi hnurv9oL vrrrl
Crdonanta de
urgenta a
Guvernufui nr'
10/2009

f) obtinerea Per
autovehicule din

isu-Lui de cond.ucere, val-ab.i
cat<:goriile C*8, D+E

hon]. rl1

nLe^'-+ ^*r hru! vga u v! trr

Crdonanta de
urgenta a
Guvernului nr.
10/2009

2.

Taxe pentru exam
anufat permisul
cuprinse in perm
care au fost res
obtinerea acel-ei
annrlrrnara nraatt'Lvtrvuvv!v/

absolvit o scoa.l
exceptia celor P

narea persoanelor carora f
e c<>nducere, Pentru. catego
sul anulat, Precum si a Pe
insr: de 3 ori fa examenul
si c:ategorii a PernLisului
si pentru persoan€fe care
de conducatori de autoveh

ntnr categoriife B, B1, B+

:-a f ost

:soanelor
rentru
le
nu au
nrrl a arl

-vu!u t

34

3.
faxe gentru exam
anulat permisul
:upri'nse in Perm

naroa persoanelor c:arora l-

e cc>nducere, Pentru. catego
suf anulat

^ t^^F

Al.\r^d2t nrt n
r]v!vYe

Crdonanta de
urgenta a
Guvernul-ui nr.
10/2009

A

Taxe .oentru exam
respinse de 3 or
aceleiasi catego

naroa persoanel-or care au
la examenuf Pentru obtine

ii a permisu.lui de conduce

:ost
:ea
:e

rL-^^-+ ^rr hruruvqL yrfrr

Crdonanta de
urgenta a

Guv.nr. 10/2009

Tax€, de inmatrr
nr^r'i zari o d,a t
vLvvL-vL+

CAPITOLUL IV
:ulare a autovehicu-Lel-or s:
ircr.rlatie si autorizare de

remorcj-1or, autorlzare
circu-atie Pentru Probe

1.

Taxe Ce inmatric
autovehiculelor

lar<r permanenta sau. tempor
i remorcil-or:

raa
K

: \ :rrf nrrahi nrr'l c/1

autorizata de Pa

i remorci cu r.asa totala n

a fa 3.500 kg inclusiv
rxama

60

r\ rrrf nrrahi etrl er1

^..!^*l --+^ a'.nvi
IULUr LLAUA uuI/!r

i- remorci cu m.asa totala n

sa :Lntre ?50 kg sr 3.500 k
^ 

arttd

incl-usiv

Ahrnael- nri n

frdonanta de
1r^6nf i a

3uvernului nr,
10/2009

:) autovehicufe
autorizata mai m

i remorci cu lT.asa totafa n

re <le 3.500 kg
xrma r45

2. Iaxa Ce autoriza e pl:ovizorie a circufatiei



i remorci.Ior neinmatricul-t Le per:nanentutor ehiculelor
au temporar

3.
laxe de autoriza
tut or,'ehi- cule lor

'e a circufatiei Pentru Pr<
;i remorcifor

A1A

CAPITOLUI I\/1
m^..^ nnnf '-" frrr^n'Iaxa peItLl.u rurlrfza!E lat e

1.

lrnreciistrarea ce

lprivi nd f urni zar
levide,nta a Perso
lnatrc,nal de evid
lcerti ficatel-or d

ljuaetene si al- m

lpermi selor de co
li nm:f ri crr I are

:eril-or Persoanelor fizice
)a unor date d:Ln Reqistrul
Inelor, Precum si d:Ln Regi
:nta a permise-Lor de condu
: inmatricul-are si cl1n reg
rnicipiului Bucuresti de e

rducere si certificatel-or

^.i -"ri rli na
Df J u!fs!vv

nationaf de
truf
ere si
strele
identa a

Taxe Pentru elil
dob,rndite in bi

arl

CAPITOLUL V
erarea titlurilor de ProPr
za Legii fondul-ui funciar
modificarife si comPletari

etate asuPra terenurilor
r. 78/1991, rePublicata,
e ufterioare

1.

Iaxe pentru e-l-ib
tererLuril-or doba
nr. 18/1997, r€P
compJ.etarile ult
tererrurile agric

)rarea titl-uri-Lor dr: ProPr
rdite in baza I'eqii fondul-
rblicata, cu modifit:ariIe
rrioare, cu excePtiir ce.lor
:le si forestiere3)

etate asupra
i funciar
l-
pentru

15

3) Potrivit Prevede
rivind unele masuri
supra terenurilor ag

omaniei, Partea I, n

r .34 / 20a5., ln scoPul
l-iberarea sr- lnmanar
i forestiere se fac

l-te taxe locale nePr
1. Taxa Pentru

Frecum 9i Ln
2. Taxa divort
3. Taxa Pentru
4. Taxa Pentru

e conomicl;
5. Taxa aPa 2 I
6. 1'axa canaliz
1. I'axa el-ibera
L I'axa Prata :

9. I'axa rnregrs
10 . Taxa irrch
11. Taxa xero

PRESEDINTE D]
MA}ITA IOANA

r',rli{'

il-o:r Ordonantei de urgent'
entru e.l-iberar:ea s:- inman
icole si foresitiere, PubI
.1-.C91 din 24 noierrbrie 2

finalizarii el-iberari-i ti
a titfurilor cle ProPrieta
ratuit .

vazute mai su:; i

ficierea casat-orii-Lor Ln
fara programul-ui de fucru
00 lei
dnz5ri ambul-ante Pe raza
al-ubrizare 3 l-ei/Persoana

1 persoand / -.una, 1-O l-ei
re 1 feu persoana/ luna /
are copii din registru ag

1O lei/masa s:L 20 -Lei/mas
rare atelaje (carute) 10

riere camin cr-rl-tur:rl- 600

1 feu/coala lr4 si 2 lei

SEDINTA S

a GuvernuLui nr. !05/2004
rea titluril-or de ProPrietate
cata in Monitorul- Oficial- al-

04, aprobata Prin Legea
Iurj-for de ProPrietate,
e asupra terenuril-or agricole

ilele de sAmbdt6 9i duminj-cd
?OA I oi

omunei Botiza 10 l-ei'
luna, 20 Lei/Iuna - agenll-

/ Iuna agenti economici.
5 lei ,/funa agenti economicj-
icol -10 l-ei
lla

l-ei.
31 .

J4LQ AJ.

AR GENERAL A1 COMLINEI
RUS NARCISA IOANA

/)lz/,vr4
I\J


